DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
DATA: 13/09/2018

REDE Nº: 0388/2018
ASSUNTO: MATERIAL PEDAGÓGICO E SUBSÍDIOS PROJETO

HORTAS ESCOLARES: PERMACULTURA E PANC (PLANTAS
ALIMENTÍCIAS NÃO-CONVENCIONAIS)

Senhores (as) Diretores (as) e Professores Coordenadores,

Em continuidade às ações relacionadas ao projeto Hortas Escolares:

Permacultura e PANC (Plantas Alimentícias Não-Convencionais), a
Secretaria de Estado da Educação - SEE, por meio das Coordenadorias

de Gestão da Educação Básica (CGEB) encaminha um conjunto de

materiais de apoio que visa contribuir com a ampliação do repertório
teórico-metodológico dos gestores, professores, estudantes e

comunidade escolar.
Para ampliar os estudos sobre o tema, compartilhamos:

- “Hortas Escolares: Permacultura e PANC”;
https://drive.google.com/file/d/1zgYS76xrju6JYEQKttdAJ0bab2g1ctgq

/view

 - O Guia Prático de Plantas Alimentícias Não Convencionais (PANC);
https://drive.google.com/file/d/1nGbrcLW87XSQQZfbWN9WVJv5cjaQ

Mtw9/view
-  O Cartaz “20 PANC Mais Recomendadas para Horta Escolar”,

elaborado pelo Instituto Kairós, no contexto do Projeto Viva
Agroecologia (http://vivaagroecologia.blogspot.com/).

https://drive.google.com/file/d/1Wnjk1jPsOSiVy_PT0xw3wUEp4yNc6

xAK/view
Contamos com a habitual colaboração na divulgação dos materiais de

apoio e acompanhamento das iniciativas relacionadas ao tema nas
escolas.

Atenciosamente,

PCNPs Luciana Victória e Marly Marsulo

De acordo

Fabio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/file/d/1zgYS76xrju6JYEQKttdAJ0bab2g1ctgq/view
https://drive.google.com/file/d/1zgYS76xrju6JYEQKttdAJ0bab2g1ctgq/view
https://drive.google.com/file/d/1nGbrcLW87XSQQZfbWN9WVJv5cjaQMtw9/view
https://drive.google.com/file/d/1nGbrcLW87XSQQZfbWN9WVJv5cjaQMtw9/view
http://vivaagroecologia.blogspot.com/
https://drive.google.com/file/d/1Wnjk1jPsOSiVy_PT0xw3wUEp4yNc6xAK/view
https://drive.google.com/file/d/1Wnjk1jPsOSiVy_PT0xw3wUEp4yNc6xAK/view